Vers. 19. Quisquis igitur solverit unam ex mandatis his minimis, et docerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum. » Minima mandata dicit, quæ ipse traditurus erat, non legalia. Nominat autem ea minima, propter humilitatem : ut et te instruat modeste docendo loqui. Minimus autem vocabitur in regno, hoc est, in resurrectione ultimus et abjectus in gehennam : non enim in regnum cœlorum ingrediatur, apage; sed regnum resurrectionem intellige. « Quisquis autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum. » Primum ponit, fecerit : postea, docuerit, quomodo enim alium inducam in viam, qua nunquam transivi? Cæterum si fecerò, et non docuero, non habeo tantam mercedem : sarpe etiam et condemnationem, si quando propter invidiam vel negligentiam non docuero.

« Λέγω γὰρ ὑμῖν διὰ τὴν ἀνάστασιν ὅμων ἡ δικαιοσύνη πλεόν τῶν Γραμματέων καὶ Φαρισαίων, οὐ μὴ εἰσέλθητε εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν. » Δικαιοσύνην λέγει τὴν πᾶσαν ἀρετὴν· ὡς τὸ, « Δίκαιος ἦν Ἰωβ, ὅσιος, ἀμεμπτος; » Φρίξον οὖν, ἀθροῦσε, ἐνοήσας πόσον ἀπαιτούμεθα. Εἶτα διδάσκει ἡμᾶς, πῶς ἂν περιτεύσωμεν· καὶ καταλέγει τὰς ἀρετὰς.

Vers. 20. « Dico enim vobis quod nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum. » Iustitiam dicit omnem virtutem : sicut et cum dicitur, Justus erat Job, pius, irreprehensibilis. Horreare, homo, animadvertens quanta a nobis repetantur. Deinde docet nos quomodo abundemus, et enumerat virtutes.

« Ἐκούσατε διὰ τὴν ἐρρέθη τοῖς ἀρχαίοις· Οὐ φονεύσεις· ὅς δ' ἂν φονεύσῃ, ἔνοχος ἔσται τῇ κρίσει. » Τὸ παρὰ C τίνος ἐρρέθη, οὐ λέγει. Εἰ γὰρ εἶπεν, διὰ τὸ μὲν Πατὴρ μου εἶπε τοῖς ἀρχαίοις, ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν, ἔδοξεν ἂν ἀντινομοθετεῖν τῷ Πατρὶ. Πάλιν εἰ εἶπεν, διὰ τὸ Ἐγὼ εἶπον τοῖς ἀρχαίοις, δυσπαράδεκτος ἂν ἔγενετο. Ἀορίστως οὖν λέγει, διὰ τὸ Ἐρρέθη τοῖς ἀρχαίοις· δείκνυσι δὲ διὰ τὴν ἐπαλαιωθῆ ὁ νόμος, ἐν τῷ εἰπεῖν, διὰ τὸ Ἐρρέθη τοῖς ἀρχαίοις· ἐπεὶ δὲ λοιπὸν ἐπαλαιωθῆ, καὶ ἔγγυς ἐστὶν ἀφανισμοῦ, δεῖ ἀφεῖναι αὐτὸν καὶ δραμεῖν ἐπὶ τὰ νέα. »

Vers. 21. « Audistis quod dictum sit priscis, Non occides ; quisquis autem occiderit, obnoxius erit iudicio. » Hoc a certo quodam esse dictum non dicit. Si enim dixisset, quod Pater meus dixerit priscis, ego autem dico vobis, videri posset diversam a Patre legem ponere. Iterum autem si dixisset, Ego dixi priscis, ægre acceptus fuisset sermo. Indefinite igitur dixit, Dictum est antiquis : per hoc autem quod dicit, dictum est antiquis, ostendit antiquatam esse legem : quoniam autem vetera nunc antiquata sunt, et feruie abolita, oportet, omissis illis, currere ad nova.

« Ἐγὼ δὲ λέγω ὑμῖν, διὰ τὸν ὄργιζόμενος τῷ ἀδελφῷ αὐτοῦ εἰκῆ, ἔνοχος ἔσται τῇ κρίσει. » Οἱ μὲν προφηταὶ μέλλοντες προφητεύειν ἔλεγον· Τάδε λέγει Κύριος· ὁ δὲ Χριστὸς, Ἐγὼ λέγω, δείκνυον τὸ ἐξουσιαστικὸν τῆς θεότητος. Οἱ μὲν γὰρ, δούλοι· D ὁ δὲ, Υἱὸς, καὶ τὰ τοῦ Πατρὸς πάντα ἔχων. Ὁ ὄργιζόμενος δὲ τῷ ἀδελφῷ αὐτοῦ εἰκῆ, ἐκεῖνος κατακρίνεται· ἐάν δὲ τις ὄργιζῆται εὐλόγως καὶ ἐπὶ παιδείᾳ καὶ κατὰ ζῆλον πνευματικῶν, οὐ κατακρίθησεται· καὶ ὁ Παῦλος γὰρ, ὄργη; βήματα ἐφθέγγετο πρὸς Ἐλύμαν τὸν μάγον, καὶ πρὸς τὸν ἀρχιεπίσκοπον, οὐ μὴν εἰκῆ, ἀλλὰ κατὰ ζῆλον. Τότε δὲ εἰκῆ ὄργιζόμεθα, ὅταν διὰ χρήματα ἢ διζῶν. « Ὅς δ' ἂν εἶπῃ τῷ ἀδελφῷ αὐτοῦ, Ῥακά, ἔνοχος ἔσται τῷ συνέδριῳ. » Συνέδριον, τὸ δικαστήριον τῶν Ἑβραίων φησὶ. Τὸ δὲ, « Ῥακά, » σημαίνει ἀντὶ τοῦ, οὐ· ὡσπερ ἔθως ἔχομεν λέγειν πρὸς τινὰ κατὰφρονούμενον ὑφ' ἡμῶν· Ἄπελθε σύ. Θέλων οὖν παιδεῦσαι ἡμᾶς καὶ περὶ τὰ μικρὰ ἀκριβ.ῆ; εἶναι, καὶ ἀλλήλους τιμᾶν, παραινεῖ

Vers. 22. « Ego autem dico vobis, Omnis qui irascitur fratri suo temere, obnoxius erit iudicio. » Prophetæ dicturi futura dicebant, Hæc dicit Dominus : Christus autem, Ego dico, ostendens divinitatis auctoritatem. 27 Illi enim servi erant, ipse autem Filius omnia quæ sunt Patris in se possidens. Qui irascitur fratri suo temere, ille condemnatur : si autem quis irascitur, ratione justa motus, et ut alium erudiat, et spirituali zelo, non condemnabitur. Unde et Paulus verba iræ locutus est ad Elymam magum et ad pontificem : non temere quidem, sed zelo. Tunc autem temere irascimur, quando propter opes vel gloriam. « Quicumque vero dixerit fratri suo, Rhaca, obnoxius erit concilio. » Concilium vocat Hebræorum tribunal. Rhaca vero significat idem quod Tu : ut cum ad aliquem contemptum a nobis dicimus, Abi tu. Voleus igitur nos et de parvis sollicitos esse, et nos invicem venerari, admonet horum. Quidam dicunt Rhaca Syriace et

indignatum et respicivum quiddam signare. Quis- A quis igitur injuria affecerit fratrem suum, contumelia invadens, obnoxius erit concilio asmetorum apostolorum, quando sedebunt judicantes duodecim tribu- Israel. « Quicumque autem dixerit, Stulte, reus erit gehennæ incendio. » Multi hoc grave et durum esse putant, non est autem. Nam qui fratrem suum ratione et prudentia, quibus a brutis discrepamus, privat, quomodo non dignus gehenna? Et enim qui aconimalis et contumelialis persequitur, charitatem destruit : qua destructa, simul omnes tolluntur virtutes : sicut omnes conservantur, ea salva. Dissolvit igitur omnes virtutes, qui contumelia proximum afficit, dum charitatem dilacerat : et proinde ignis incendio dignus fuerit.

Vers. 23, 24. « Si ergo obtuleris manus tuas B ad altare, et illic recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid adversum te, dimitte illic manus tuas ante altare et abi, prius reconciliare fratri tuo, et tunc veniens offer manus tuas. » Contemnit Deus proprium honorem, tantum ut nos diligamus. Cum autem dixisset, Si habuerit aliquid contra te frater tuus, nihil aliud apposuit. Sive enim iusta sive iniusta habeat, reconciliare. Et non dixit, Si habes tu contra illum, sed Si quid habet ille contra te, conare ut ipsum ad amicitiam reduces. Præcipit autem dimittendum donum, ut tibi necessitatem imponat reconciliandi, et tu si volueris offerre donum, cogaris reconciliari. Docet etiam interim charitatem verum esse sacrificium.

Vers. 25, 26. « Esto benevolus adversario tuo C cito, quandiu es in via cum eo, ne quando te tradat adversarius iudici, et iudex te tradat ministro, et in carcere conjiciaris. Amen dico tibi, nequam exhibis illinc, donec reddas ultimum quadranteum. » Nonnulli putant adversarium dici diabolum, vitam autem vitam : Dominum vero admonere, ut quamdiu in hac vita es, desistas a diabolo, ne postea possit te de peccato arguere, quasi aliquid de suo habentem, tuncque pœnæ tradaris usque ad ultimum quadranteum pro peccatis corrigendis. Quadrans habet duo minuta. At tu intellige, 26 quod etiam de adversariis qui hic sunt, dicat : per hoc admonens, ne iudicio contendas, et ita a divinis operibus avellaris. Etiam si injuria affectus fueris, inquit, ne abeas ad tribunal : sed in via item solve, ne ob potentiam adversarii graviora patiaris.

Vers. 27. « Audistis quod dictum sit, Ne mœcheris. » Aliud est mœchia, aliud scortatio : mœchia enim est cum conjugata, scortatio vero cum soluta.

Vers. 28. « Ego autem dico vobis, quod quicum- que aspexerit mulierem ad concupiscendum eam, jam adulterium commisit cum ea in corde suo. » Illoc est, qui stat, et curiose aspectat, et accendit concupiscentiam suam videndo, et iterum videt, ut magis eam concupiscat, hic (a) malum perfecit jam

(a) Edit. Lut. Talis animo. Sed hic textui magis consonat.

ταύτα. Τινὲς δὲ τὸ, « Παχλ, » Συριστι, κατάκτυτον φασὶ σημαίνειν. Ὅστις οὖν ὄβρισι τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ κατάκτυτον, ἐνοχος ἔσται τῷ συνεδρίῳ τῶν ἁγίων ἀποστόλων, ὅτε καθίσουσιν κρίνοντες τὰς δόξαι φυλάξ. « Ὁς δ' ἂν εἴπῃ, Μωρὸ. ἐνοχος ἔσται εἰς τὴν γέενναν τοῦ πυρός. » Πολλοὶ λέγουσι καὶ νομίζουσι βεβῶ εἶναι τοῦτο καὶ σκληρὸν, οὐκ ἔστι δέ. Ὁ γὰρ ἀποστερῶν τὸν ἀδελφὸν αὐτοῦ λόγου καὶ φρονήσεως, εἰς τῶν θηρίων διαφέρουμιν, πῶς οὐκ ἀξίος γαίης; Ὁ γὰρ λοιδορῶν καὶ ὄβριζων, τὴν ἀγάπην διαλύει ἥτις διαλυθεῖσα, συναναίρει τὰς ἀρετὰς, ὥστε, καὶ παρούσα συνιστᾷ τὰς ἀρετὰς οὖν πάσας καταλύει ὁ ὄβριζων, ἐν τῷ τὴν ἀγάπην διασπῆν. Ὅστε εἰπῶν; ἀξίος τοῦ πυρός.